
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

Oggetto: Determina a contrattare affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 

50/2016 e ss.mm.ii per lavori di: “Messa in sicurezza ed efficientamento energetico della 

palestra comunale CUP J52J20000110001 – CIG 8405174900 

    
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il decreto Sindacale n° 3 prot. n°555 del 03.02.2020, di nomina di responsabile dell’area tecnica; 

Visti: il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per l’affidamento 

dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 

2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e linee guida ANAC; 

Richiamate  

- le deliberazioni della GC n 20 e 21 del 06.03.2020 rispettivamente di approvazione del DUPS e dello schema di 

bilancio Bilancio di previsione 2020-2022; 

- la deliberazione della GC n. 33 del 15/05/2020 di approvazione del PEG 2020-22; 

Premesso  
- che con nota prot. n. 7579 del 02.03.2020 dell’Ufficio Territoriale del Governo di Oristano, si comunicava a 

codesto Comune di essere stato inserito tra i comuni beneficiari del finanziamento approvato con DCP 14 

gennaio 2020, concernente l’assegnazione di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’art.1, commi 29-37 della 

legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Assegnazione ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti del contributo 

per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche”, per un importo pari a Euro 50.000,00; 

- il DCP 14 gennaio 2020, concernente l’assegnazione di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’art.1, commi 29-

37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Assegnazione ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti del 

contributo per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche”, per un importo pari a Euro 

50.000,00; 

- che con deliberazione della GC n. 31 del 29.04.2020 è stato approvato il DPP, Prot 2001 del 29.04.2020, redatto 

dal sottoscritto responsabile dell’Area Tecnica, nel quale si definiscono le necessità dell’amministrazione e le 

modalità esecutive per la realizzazione dell’intervento, ed è stata messa a disposizione dell’ufficio tecnico la 

somma di €. 50.000,00 per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, allocando le somme sul cap. di bilancio n. 

3.480; 

Vista la determinazione del responsabile dell’area tecnica n. AM 057 rg 208 del 18.05.2020, con la quale veniva 

affidato l’incarico relativo all’espletamento dei servizi tecnici di Progettazione preliminare - definitiva – esecutiva -  

Direzione lavori - contabilità - Redazione CRE - Coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione – dei 

Lavori di: “Contributi ai Comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, 

efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche. Messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico della Palestra Comunale - CUP J52J20000110001 - CIG Z8D2CED30B” all’Ing. Adriano Schirru C.F. 

SCHDRN71R08A492T - P.I. 01220630915, all’ordine degli ingegneri della provincia di Cagliari al n. 5097, con studio 

tecnico in Atzara, via Pablo Neruda n.21. 

Visto il progetto definitivo-esecutivo (fasi unificate) redatto dall’Ing. Adriano Schirru, assunto al protocollo al n. 3449 

del 29.08.2020, ed integrato secondo le indicazioni del RUP con nota prot. 3524 del 03.08.2020, comprendente le 

seguenti tavole ed allegati: All. A - Relazione Tecnica E Quadro Economico rev.1; All. B - Relazione Specialistica 

Impianto Fotovoltaico; All. C - Attestato Prestazione Energetica Ante E Post Operam rev. 1; All. D - Computo Metrico 

Estimativo; All. E - Elenco Prezzi Unitari; All. F - Analisi Dei Prezzi; All. G - Incidenza Della Manodopera; All. H - 

Capitolato Speciale D'appalto; All. I – Cronoprogramma; All.  L - Piano Di Sicurezza E Coordinamento; All. M - Stima 

Degli Oneri Della Sicurezza; All.  N - Piano Di Manutenzione Dell'opera; All. O - Schema Di Contratto; Tav 1 - 

Inquadramento Urbano Degli Interventi; Tav 2 - Stato Attuale E Criticità Rilevate; Tav 3 - Planimetria Lavorazioni 

DETERMINAZIONE 

N° AM 103 Del 13/08/2020 

REG. GEN. 

N° 358 Del 13/08/2020 



Edili; Tav 4 - Planimetria Impianto Fotovoltaico E Particolari Costruttivi; Tav 5 - Schema Unifilare Impianto 

Fotovoltaico; dell’importo complessivo di €.50.000,00, ripartito secondo il seguente quadro economico: 

 
A LAVORI IN APPALTO 

A1 Importo lavori a base d’asta  € 34.500,00 

A2 Oneri per la sicurezza € 1.100,00 

T1 TOTALE LAVORI ONERI SICUREZZA € 35. 600,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1.1 Spese tecniche progett.Prel. Def., Esec.,CSP, CSE, DL, misura e contabilità € 7.922,14 

B1,2 CNPAIA 4% su spese tecniche €    316,89 

B1 tot spese tecniche B1 + inarcassa 8.239,03 

B2 Spese per pubblicità e Contributo ANAC € 30,00 

B3 Arrotondamenti e imprevisti € 46,39 

B4 Incentivo art. 113 D.lgs 50/016 e ss.mm.ii. (2%) € 712,00 

B5 I.V.A. sui lavori (10%) € 3.560,00 

B6 I.V.A. su spese tecniche (22%) € 1.812,59 

T2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 14.400,00 

TOTALE PROGETTO ( T1 + T2) € 50.000,00 

 

Richiamati: 

- il parere di cui all’art 20 della LR 8/18 espresso in data 05.08.2020 prot. 3564 dal RUP; 

- il verbale di verifica del progetto definitivo/esecutivo redatto in data 05.08.2020 ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 

50/16, dal RUP in contraddittorio con il progettista ing. Adriano Schirru; 

Vista la Deliberazione della GC n.51 del 05.08.2020, di approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori 

denominati: Contributi ai Comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, 

efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche. Messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico della Palestra Comunale - CUP J52J20000110001dell’importo complessivo di €. 50.000,00 ripartiti come 

sopra indicato; 

Richiamato il verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo rilasciato in data 05.08.2020; 

Ravvisata quindi la necessità di provvedere all’affidamento dell’appalto dei lavori; 

Considerato che sussistono e ricorrono le condizioni stabilite dalla normativa vigente per procedere alla scelta del 

contraente mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii., in quanto l’importo complessivo dei lavori sopra specificati, è inferiore ai €. 40.000,00; 

Ritenuto di dover coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, ed 

assicurare che il principio della rotazione degli inviti, di cui al 1° comma dell’art. 36 del D.lgs 50/016 e ss.mm.ii, 

nell’affidamento dei lavori; 

Ritenuto altresì di richiede più di un preventivo al fine di avere una reale competizione tra gli operatori economici; 

Dato atto che il portale SardegnaCAT, istituito con l'articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007, n. 2, come modificato 

dall'articolo 1 comma 9 della L.R. 5 marzo 2008, n.3; 

- costituisce Centrale Regionale di Committenza nonché soggetto aggregatore per la Regione Sardegna, secondo 

quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con la Legge 23 giugno 2014, n.89; 

- garantisce il rispetto dei principi posti dall'art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto l'apertura iniziale del 

mercato è assicurata dall'accreditamento degli operatori economici nella suddetta piattaforma; 

Considerato che ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’appalto in esame non sia possibile ed 

economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali in quanto trattandosi di lavorazioni strettamente 

collegate, è preferibile che l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, stante anche l’esiguità dell’importo 

posto a base di gara che consente la partecipazione alle piccole e microimprese; 

Precisato che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 

ss.mm.ii., con la presente determinazione si intende: 

- perseguire il fine di provvedere all’affidamento dei lavori di in oggetto; 

- stabilire che l’oggetto del contratto è costituito dalla realizzazione dei lavori stessi; 

- stabilire che il contraente sarà individuato mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del 

D.lgs 50/2016 ss.mm.ii., previa valutazione di più preventivi, tramite RDO sul portale CAT Sardegna; 

- procedere all’affidamento con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di affidamento, secondo le 

modalità stabilite dell’art. 36 comma 9. bis del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

- stabilire che il contratto verrà stipulato tramite lettera commerciale ai sensi dell'art. 32 comma 14 del Codice 

firmato digitalmente dalle parti, secondo lo schema allegato alla presente determinazione;  

- stabilire che l’operatore economico dovrà essere iscritto al portale SardegnaCAT, siano assenti cause ostative alla 

contrattazione con la pubblica amministrazione stabilite dall’art. 80 del D.lgs 50/016, e si in possesso dei requisiti 

di capacità tecnico-economica e finanziaria di cui all’art. 83 del Codice; 



- stabilire che nella scelta del contraente sarà applicato il rispetto del principio della rotazione degli incarichi di cui 

alle linee guida ANAC n. 4 attualmente in vigore, e secondo il regolamento comunale approvato con deliberazione 

della GC. 24 del 10/07/2019; 

Dato atto che la presente procedura, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo 

l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure o di non procedere all’affidamento dell’incarico 

qualora ritenga l’esito della contrattazione non adeguata alle prestazioni richieste e che l’Amministrazione si riserva la 

facoltà di interrompere in qualsiasi momento il procedimento avviato, senza che i soggetti ai quali verrà richiesto il 

preventivo possano vantare alcuna pretesa.   

Visti gli allegati predisposti dal sottoscritto Responsabile del procedimento: schema lettera di invito, ed i relativi 

allegati, contenenti le norme, le condizioni per l’affidamento in oggetto, e le dichiarazioni necessarie per le relative 

verifiche in capo ai requisiti da possedersi; 

Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile dell’area 

tecnica, Ing. Adriano Marredda, svolgente funzioni di RUP; 

Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e 

ss.mm.ii; 

Constatato che la spesa trova copertura finanziaria sul cap.3.353 del bilancio in corso di approvazione; 

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel reg. com. 

per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 del 15/01/2013; 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Di assumere la determinazione a contrattare per l’affidamento dei lavori di “Contributi ai Comuni per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle 

barriere architettoniche. Messa in sicurezza ed efficientamento energetico della Palestra Comunale” - CUP 

J52J20000110001 CIG 8405174900; 

Di stabilire che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del D.Lgs 

50/2016 ss.mm.ii., con la presente determinazione si intende: 

- perseguire il fine di provvedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

- che l’oggetto del contratto è costituito dalla realizzazione dei lavori di “Contributi ai Comuni per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle 

barriere architettoniche. Messa in sicurezza ed efficientamento energetico della Palestra Comunale” - CUP 

J52J20000110001 CIG 8405174900; 

- stabilire che il contraente sarà individuato mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del 

D.lgs 50/2016 ss.mm.ii., previa valutazione di più preventivi, tramite RDO sul portale CAT Sardegna; 

- procedere con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di affidamento, secondo le modalità 

dell’art. 36 comma 9. bis del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii 

- che il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50-2016 

e firmato digitalmente dalle parti, secondo lo schema allegato alla presente determinazione; 

- che l’operatore economico dovrà essere iscritto al portale SardegnaCAT, siano assenti cause ostative alla 

contrattazione con la pubblica amministrazione stabilite dall’art. 80 del D.lgs 50/016, e si in possesso dei requisiti 

di capacità tecnico-economica e finanziaria di cui all’art. 83 del Codice; 

- che nella scelta del contraente sarà applicato il rispetto del principio della rotazione degli incarichi di cui alle linee 

guida ANAC n. 4 attualmente in vigore, e secondo il regolamento comunale approvato con deliberazione della GC. 

24 del   10/07/2019 

Di approvare contestualmente gli allegati al presente provvedimento predisposti dal RUP Ing. Adriano Marredda, per 

costituirne parte integrante e sostanziale: schema lettera di invito ed i relativi allegati, contenenti le norme e le 

condizioni per l’affidamento in oggetto e stabilire che il preventivo dovrà pervenire non oltre 15 gg. decorrenti dalla 

data di pubblicazione dell’invito nel portale Sardegna CAT; 

Di dare atto che la stazione appaltante si riserva di procedere alla consegna d’urgenza dei lavori, ai sensi dell’art. 32 

comma 13 del D.lgs 50/016 e ss.mm.ii in caso di necessità;  

Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 

Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. 

Segretario Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi;                                                                                                                                              

                                                                                                                                             

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Adriano Marredda 

 



 

 

 

 

Servizio finanziario 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; attesta inoltre, che la spesa derivante dalla 

presente, pari ad €.50.000,00, trova copertura al codice di bilancio cap. 3.480 del bilancio pluriennale 2020/2022 in 

corso di approvazione.  

Scano di Montiferro li 12.08.2020 

                                                                                                              Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                                             Dr.ssa Angela Pischedda       
 

 


		2020-08-13T08:31:06+0000
	Adriano Marredda


		2020-08-13T08:37:27+0000
	PISCHEDDA ANGELA




